

## Līvānu kūdras fabrikā jauna vadība

**Akciju sabiedrības «Līvānu kūdras fabrika» ikgadējā akcionāru pilnsapulcē, kas notika 25. martā, akcionāri iepazinās ar uzņēmuma gada pārskatu un izdarīja izmaiņas valdes sastāvā. Eksportē galvenokārt uz Vāciju**

1999. gadā a/s «Līvānu kūdras fabrika» saražojusi 139 000 kubikmetru frēzkūdras un 16 000 kubikmetru gabalkūdras. Ir iegūti arī 38 000 kubikmetri gabalkūdras, kas atrodas nepabeigtā ražošanā, pircējiem piedāvāta arī deviņu veidu fasētā produkcija. Uzņēmuma ekonomiskās darbības galveno apgrozījumu veido kūdras eksports — 39 000 kubikmetru frēzkūdras un 7000 kubikmetru grieztās sūnu kūdras. Apgrozījums 1999. gadā bija 259 594 lati, — akcionārus informēja valdes priekšsēdētājs Staņislavs Balinskis. Trešā daļa produkcijas realizēta vietējā tirgū, kas kopumā sastāda 76 216 latus. Sabiedrībā pērn nodarbināti 54 strādājošie, kuriem aprēķināta darba alga 113 000 latu apmērā. Akciju sabiedrības kontrolpaketes īpašnieks ir Vācijas firma «Baltie kūdra», kas nodarbojas ar produkcijas realizāciju rietumu tirgū. 80 procentus no eksporta kūdras realizē Vācijas tirgū, atlikušos 20 — Horvātijā, Itālijā, Holandē, Norvēģijā un Dānijā.

Pieprasīta ir vaļēja frēzkūdra, ko ar kuģiem eksportē uz Vāciju, kā arī visu veidu fasētā kūdra. Vietējam tirgum Līvānu kūdras fabrika piedāvā pakaišu kūdru, kuru zemnieki var iegādāties par pašizmaksu, kā arī 50-80 tonnas kurināmo gabalkūdru, mazumtirdzniecībā pieejama dažādu veidu pakotā kūdra.

### **Parādu dēļ nevar piesaistīt investīcijas**

Nozīmīgi ir arī tas, ka pagājušajā gadā panākta nodokļu parāda summas kapitalizācija 24 000 latu apmērā. Statūtkapitāla palielināšanai novirzīti 58 000 latu. Šo daļu savā īpašumā ieguvis uzņēmums «Baltie kūdra», kas kopumā pārvalda vairāk kā 90 procentus Līvānu kūdras fabrikas akciju. Nodokļos valstij uzņēmums aizvadītajā gadā samaksājis 59 000 latu. Uzņēmuma bilancē ir 472 311 latu, kas salīdzinājumā ar 1998. gadu veido 46 000 latu pieaugumu. Nodokļu parādu dēļ uzņēmums nespēj piesaistīt tik ievērojamas investīcijas, cik būtu nepieciešams, tomēr neliels ieguldījums ir bijis arī 1999. gadā. Iegādāta tehnika, taču pamatā kūdras fabrika iztiek ar esošo tehnikas potenciālu.

### **Strādāts bez zaudējumiem**

Salīdzinot ar 1998. gadu, uzņēmuma apgrozījums ir samazinājies, jo pagājušā vasara bija labvēlīga kūdras ražošanai visā Eiropā. Patērētāji gaidīja cenu kritumu kūdras tirgū, uzņēmumam sagādāja problēmas produkcijas realizācija, ko nevarētu teikt par 2000. gada pavasari. Pašreiz situācija kūdras realizācijas jomā ir jūtami uzlabojusies. Analizējot aizvadīto sezonu, S. Balinskis atzīmēja, ka, neskatoties uz kūdras ieguvei labvēlīgiem laika apstākļiem, produkcijas kvalitāti jūtami ietekmēja karstā un sausā vasara, kas sekmēja kūdras sasilšanu un bojāšanos. 1999. gads nostrādāts bez zaudējumiem. Akcionāri iepazinās ar revīzijas komisijas atzinumu par 1999. gadu Līvānu kūdras fabrikā. Audita atzinumā uzmanība vērsta uz nodokļu parādiem, kā arī akciju sabiedrības īstermiņu kreditoru sastāvu. Gadījumā, ja nodokļu parādi netiktu dzēsti vai kapitalizēti, uzņēmums tiktu atzīts par maksāt nespējīgu, -teikts audita ziņojumā.

### **Trūkst piemērotas tehnikas**

Debatēs savu viedokli puda fabrikas ilggadējie darbinieki un akciju turētāji, paužot neapmierinātību ar pašreizējo rūpnīcas darbu. Palaban sasāpējis ir tehnikas jautājums, tā ir novecojusi, bet jaunas iegādei līdzekļu nepietiek. Nesakārtots, uzsvēra akcionāri, ir arī kadru jautājums. «Baltie kūdra» pārstāvis Herberts Nuse situāciju skaidroja ar vairākiem faktoriem — gan lielajiem nodokļu parādiem, kas bremzē uzņēmuma attīstību, gan ievērojamo attālumu no ostām.

Kūdras realizācijas problēma pagājušā gada vasarā skāra kūdras fabrikas visā Eiropā, ne tikai Latvijā. H. Nuse puda pārliecību, ka turpmāk vismaz reizi mēnesī galvenais akcionārs saņems pārskatu par uzņēmuma darbību, kā arī regulāri tiksies ar vadību un strādājošajiem. Kontrolpaketes turētājs noraidīja uzņēmuma bankrota iespējamību, argumentējot sacīto, ka jau tuvākajā laikā tiks panākta vienošanās ar Privatizācijas aģentūru par nodokļu parādu kapitalizāciju 2000. gadā.

### **Ražošanas apjomus nesamazinās**

Tika veiktas izmaiņas akciju sabiedrības valdes sastāvā, jo līdzšinējais valdes priekšsēdētājs Staņislavs Balinskis pēc paša vēlēšanās nolika pilnvaras. Par a/s «Līvānu kūdras fabrika» valdes priekšsēdētāju tika ievēlēts Pēteris Romanovskis, kas līdz šim pildīja valdes priekšsēdētāja vietnieka pienākumus. Valdes locekļa amatā P. Romanovska vietā ievēlēts «Baltie kūdra» pārstāvis Herberts Nuse. Jaunie ievēlētais a/s «Līvānu kūdras fabrika» valdes priekšsēdētājs Pēteris Romanovskis «Novadniekam» sacīja, ka ražošanas apjomi 2000. gadā samazināti netiks. Produkcijas realizāciju turpmāk ir būtiski saistīt ar efektīvu dzelzceļa un autotransporta sakaru izmantošanu. Pie saistot investīcijas, nākotnē tiks risināts jautājums arī par piemērotas ostas izbūves iespējām.